
2n = 32 (extra fines)
Ekologie a cenologie: V oblasti původ-

niho výskytu roste v listnatých lesích na hlubo-
kých aluviálních půdách nebo ve vlhčích sva-
hových lesích. Vůči mrazům je odolnější než J.
regia (s výjimkou několika prvních let); je vý-
razně světlomilný. Vyžaduje hlubokou, živina-
mi bohatou půdu s obsahem vápníku. Lesnicky
sepěstuje v sušších polohách lužních lesů, zříd-
ka jinde.

Rozšíření v ČSR: V parcíchjako okrasná
dřevina roztroušeně po celém území, lesnicky
pěstován hlavně v Panonském termofytiku (18.
Jihomor. úv.: Židlochovice; Mutěnice; Kuno-
vice), porůznu i jinde.

Celkové rozšíření: Původní ve v. USA až po před-
hůří Skalistých hor; introdukován jako parková a lesnická
dřevinado Evropy,stř. Asie,Cíny aj. —Mapy: SOKOLOVet
ILJINSKAJA 1951: 233: POKORNÝ 1952: 22: LMA 1955: 86.

Význam: Často pěstován pro ozdobu
v parcích a sadech a lesnicky pro kvalitní dře-
vo, užívané především v nábytkářství: též jako
podnož pro roubování J. regia. Plody jsou
z hlediska ovocnářského nepoživatelné. Intro-
dukován do Evropy v 17. století, k nám až v 19.
století (sadovnicky Lednice 1803, Konopiště
1831,lesnicky Ždánice 1822).

3. Juglans cinerea L. — ořešák popelavý
Tab. 11/2

Juglans cinerea LfNNAEUSSyst. Natur., ed. 10, 2: 1272,
1759.

Exsikáty: TAISCHDendrotheca Exot.-Bohem., sine
no. — Extra fines: BILTMOREHerb., no 556b.

Strom až 25 m vys. Mladé větvičky hustě
žláznatě chlupaté, červenohnědé, s tmavohně-
dou dření; terminální pupeny žláznatě plstna-
té. Dřevo měkčí a lehčí než u předešlých dru-
hů, jádro žlutohnědé; borka světle- až tmavoše-
dá, již po několika letech rozpraskaná. Listy
lichozpeřené, 25-50(-70)cm dl., z II-19(-23)
lístků, lístky kopinaté až vejčité s protaženou
špičkou, terminální zpravidla menší než v nej-
bližších párech, nejdelší ve stř. části listu,

3. Carya NUTT. — ořechovec

6-12 cm dl., pilovité, na spodní straně hustě
chlupaté a žláznaté; řapík i vřeteno listu hustě
chlupaté a žláznaté. Samčí jehnědy 8-12 cm dl.,
0,5-1,0 cm šir. Samičí květy v koncových hroz-
nech, hustě žláznatě chlupaté, ramena blizny
vřetenovitá, asi 10mm dl., bradavčitá, jasně
červená. Plod vejcovitý, k vrcholu zašpičatělý,
4-6 cm dl., 3-4 cm šir., žláznatě chlupatý, lepka-
vý, rubina za zralosti nepuká; ořech úzce vejco-
vitý až vejcovitý, na vrcholu ostře zašpičatělý,
asi 4,5 cm dl., 2,5 cm šir.: skořápka silná, tvrdá,
hluboce zbrázděná, se 4 podélnými lištami (zř.
až 8, pak jsou 4 z nich výraznější), v dol. části
se 2 přehrádkami (semeno 21aločné). V(-VI).
Ff.

2n = 32 (extra fines)

Ekologie a cenologie: V oblasti původ-
ního výskytu roste v listnatých lesích na boha-
tých aluviálních půdách. Je odolnější k nízkým
teplotám než J. regia a J. nigra; vyžaduje hlu-
bokou, živinami i humusem bohatou půdu.
U nás se pěstuje pokusně na j. Moravě v suš-
ších polohách lužních lesů.

Rozšíření v ČSR: Pěstovánv parcích po
celém území, lesnicky v Panonském termofyti-
ku (18. Jihomor. úv.: Židlochovice; Mutěnice;
Kunovice).

Celkové rozšíření : Původní ve v. USA na západ až
po předhůří Skalistých hor (vystupuje výše než J. nigra). —
Mapy: SOKOLOVet IIJINSKAJA1951: 233: POKORNÝ1952: 22:
LMA 1955: 86.

Význam : Dosti často pěstován jako parko-
vá dřevina, pokusně též lesnicky. Do Evropy
introdukován v 17. století, k nám až v 19. stole-
tí (Lednice 1811, Konopiště 1831, Praha-Kin-
ského sady před r. 1834, Královská obora
1835).

Poznámka: Kromě uvedených druhů se zřídka pro
ozdobu pěstují i další, např. J. mandsehurica MAXIM. z v.
Asie. J. ailanthifolia CARRIÉREí = J. sieholdiana MAXIM.)
a J. cordiformis MAXIM. z Japonska, J. rupestris ENGELM.z j.
části Severni Ameriky aj. V kultuře se též vyskytují křižen-
ci, např. J. x sinensisDODE(J. ailanthĺfolia x regia).

Carya NUTTALGen. North Amer. PI. 2: 220, 1818, nom. cons. — Syn.: RAFIN. FI. Ludovic. 109,
1817.

Lit.: MAGICD. (1958):Hikória a jej pestovaniev lese.Lesn.Čas.4: 258-314.— HANDSR. C. (1972):The hickories
(NOAhAmericanCaryasp.).Horticulture, Boston,ser.n. 50: 18-19.—MANNINGW. E.(1976):The northernlimits of the
distribution of hickories in New England. Rhodora 75: 34-51.

Statné stromy s kmenem většinou jednoduchým; dřeň 1-21etých větviček plná. Pupeny kryté
plstnatými šupinami. Listy lichozpeřené, s 5-7(-9) pilovitými lístky, největší zpravidla terminální
a v l. jařmu. Samčí jehnědy většinou ve stopkatých svazečcích; samičí květy v několikakvětých,
± vzpřímených klasech (plody jednotlivé nebo po několika na konci větviček). Plod nepravá pec-

62 Juglans / Carya

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


kovice s dužnatým obalem, pukajícím ve 4 díly; skořápka ořechu jen mělce zbrázděná až téměř
hladká. — Asi 16-20 druhů většinou v Severní Americe, 2 druhy v horách jv. Asie. Anemogam.

1. Carya opata (MILL.) C. KOCH — ořechovec

vejčitý
Carya ovata (MILLER)C. KOCHDendrologie l: 598,

1869. — Syn.: Juglans ovaĺa MILL. Gard. Dict., ed. 8, no 6,
1768. — Carya alba auct., non (MILL.) C. KocH.

Strom až 20 m vys., s jednoduchým kme-
nem a kulovitě obvejcovitou korunou, borka
šedavá, v mládí hladká, později se odlupující
v podélných šupinách. Listy 20-25(-30) cm dl.
s 5-7 lístky, na okraji brvité, naspodu pýřité,
později olysalé: terminální lístek zpravidla nej-
větší, 12-15 cm dl., 4-6 cm šir., ± obvejčitý, za-
špičatělý. Samčí jehnědy na loňských větvič-
kách, 10-12 cm dl., ve stopkatých svazečcích
nejčastěji po 3, v místě spojeni se 2 opadavými
listeny; samičí květy na konci loňských větvi-
ček. Plod téměř kulovitý až slabě obvejcovitý,

Ordo Caryophyllales — hvozdíkotvaré*)

3-5 cm vel., za zralosti tmavohnědý až téměř
černý: rubina ve 4 díly pukající: ořeéh ± elip-
soidní, oboustranně zašpičatělý, skořápka ten-
ká se 4(-6) podélnými lištami, bělavá, téměř
hladká. V-VI. Ff.

2n = 32 (extra fines)

Pěstuje se občas v parcích jako okrasná dře-
vina, rychle rostoucí a dosti mrazuvzdorná. Ve
své vlasti poskytuje cenné dřevo. Původní ve v.
části Severní Ameriky, do Evropy introduko-
ván v 17. století, u nás pěstován od r. 1865
(Hluboká). Pozoruhodná je alej asi 30 stromů
v Domoušicích u Loun.

Poznámka: Kromě uvedeného druhu se zřídka pěs-
tujĺ severoamerické druhy C cordĺformis (WAGENHEiM)K.
KOCH ( = C. amara NUTT.), C. tomentosa (POIRET)Nurr.
C. alba auct.) aj.

47. Phytolaccaceae R. BR. — líčidlovité**)
Lit. : WALTERH. (1909): Phytolaccaceae. In: ENGLERA., Das Pflanzenreich IV/83 no 39): 1-154. Leipzig. — KLAN

Z. F. (1932): Cizí. u násmálo známé drogy. Phytolacca. Věda Přír. 13: 17-23.— SCHAEPP$H. (1936): Zur Morpho!ogie des
Gynaeceums der Phytolaccaceen.Flora 131(1936-1937):41-59.— LUDWIGW. (1957): Über Verwechslungenvon Phytolac-
ca acinosa mit Ph. americana. Hess. Florist. Briefe 6/62:3-4. — NOWICKEJ. W. (1968): Palynotaxonomic study of the Phy-
tolaccaceae. Ann. Missouri Bot. Gard. 55:294-364. — SKALICKÝV. (1972): Líčidlo jedlé (Phytolacca esculenta van Houtte),
nový zplanělýdruh květenyČSSRa NDR a rozšířenídruhů Phytolaccaesculentavan Houttea P.americanaL v ČSSR.

, — SKALICKÝV. (1985): Sarcoca Rafin. - eine neu unterschiedene Gattung der Familie Phytolaccaceae.Preslia 44:364-369
Preslia 57: 371-373.

Vytrvalé byliny, v oblasti původního rozšíření často dřeviny. Listy střídavé, celistvé, celokraj-
né, většinou bez palistů, směrem k vrcholu se zmenšující, s žilnatinou uzavřenou. Květenství hroz-
novitá s drobnými listeny, květní stopky s listénci. Květy drobné, pravidelné, většinou oboupo-
hlavné, květní obal jednoduchý, tvořený (4-)5 okvětními (kališními) lístky volnými nebo jen na
bázi srostlými, za plodu většinou vytrvávajícími; tyčinek různý počet (3 až mnoho), pylová zrna
trikolpátní, gyneceum svrchní z 1-16volných nebo srostlých plodolistů, každý plodolist s I spodo-
vým příčným vajíčkem. Plod bobule nebo souplodí peckoviček; semeno se zárodkem zakřiveným
kolem moučnatého perispermu, endosperm chybí. Asi 18 rodů (asi 100 druhů), většinou v tro-
pech a subtropech Ameriky, vzácně i Starého světa; v naší květeně jen druhotně.
la Řapíkyobvykle1,5-4,0cmdl. ; gyneceumsrostléz 10plodolistů; plodshorasmáčklábobule

1. Phytolacca
b Řapíky krátké (do 1,5cmdl.) nebo téměř chybějí; gyneceumz 8 zcelavolných plodolistů; sou-

plodí peckoviček 2. Sarcoca

I. Phytolacca L. — líčidlo
Phytolacca LtNNAEUSSp. PI. 441, 1753. Syn.: Sarcoca RAFIN.FI. Tellur. 3: 55, 1836 p.p. min. (excl. typo),

Vytrvalé byliny. Listy podlouhlé až vejčité, celokrajné, lysé, zřetelně řapíkaté. Květenství hro-
*) Poznámka : S výjimkou čeledí Illecebraceaea Caryophyllaceaejsou pro všechny čeledi řádů Caryophyllalesa Chenopo-
diales význačné betalainy, tj. betacyaniny a betaxanthiny, které nahrazují obvyklé anthocyaniny. Stejné významným zna-
kem této skupiny ie odchylný typ druhotného tloustnutí stonku a kořene u čeledí Nyctaginaceae. Chenopodiaceae a Ama-
ranthaceae,ale vyskytuje sekromě normálního typu i u čeledi Phytolaccaceae.Aizoaceae.mecebraceaea Caryophyllaceae;
naopak se nevyskytuje u čeledi Portulacaceae.

**) Zpracoval V. Skalický.

Carya / Phytolacca 63

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

